
Тадризи
мударризи расмй ба диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бадриевна 

дар мавзуи “Лексикаи ладдаи точикзабонони водии Вахон” барон дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмдои филологи, аз руйи ихтисоси 10.02.01.-

Забони точикй

Мусаллам аст, ки дар забоншиносии тодик то ба дануз дам 
масъаладое мавдуд хдстанд, ки таддиду пажудишро талаб доранд ва 
даллу фасли илмии ондо барои рушду такомули минбаъдаи забони 
адабии тодикй такони тоза ходанд бахшид. Бахусус, надши захиравй 
доштани таркиби лугавии ладда ва шевадо дар ташаккули лексикаи 
забони адабии то дик дар замони Истидлол мудиммияти бештареро касб 
намудааст ва аз дисоби калимаву ибора ва истилодоти дар ладдадои 
забони тодикй мадфузбуда зиёд намудани таркиби лугавии забонро 
талаб менамояд, зеро гуишдо ё лахдаву шевадои забонй тодикиро 
метавон нигохдоранда ва дифзкунандаи вожатой дадимаи забони форсй- 
тодикй дисоб кард. Ин нудта дар чандин суханронидои Асосгузори сулду 
Ваддати миллй, Пешвои миллат, Президенти Чумдурии Тодикистон 
мухдарам Эмомалй Радмон таъкид гардидааст, ки: “Забоншиносон ва 
ладдашиносон бояд ин сарвати бебадоро мавриди омузишу баррасии 
диддй дарор диданд ва забони адабиро аз дурдонадои он такмил дихднд 
ва танй гардонанд”.

Бо дарки ин маънй ва садм гузоштан дар рушди забони адабии 
тодик хдмчун мавзуи таддидотй интихоб гардидани “Лексикаи лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон” мувофиди мадсад ва тадозои замой 
мебошад ва дар даллу фасл намудани бархе аз масъаладои илми 
забоншиносй ва шевашиносии тодик такони тоза ходад бахшид.

Дар забоншиносии тодик гарчанде ки вобаста ба лахда ва шевадои 
забони тодикй асару мадоладо ва таддидотдои гуногун аз дониби 
мудаддидони ватанию хоридй, аз дабили А.З. Розенфелд (аввалин 
мухаддиди лахдадои тодикии Бадахшон), М.С. Андреев, И.И.Зарубин, 
В.С. Растаргуева, Ю.И. Богорад, Л.Р. Лоример, Р. Готио, С.И. 
Климчитский, Г.Дураев, Ш. Исмоилов, А. Мирбобоев ва дигарон руйи 
кор омада бошанд, вале ба таври низомнок лексикаи як ё гурзАи 
лахчахри алодидаи точикзабонони Бадахшонро мавриди пажудиш дарор 
надодаанд. Ин аст, ки дар шакли диссертатсияи дудогона дар асоси 
талаботи методдои муосир ба риштаи таддид кашида шудани мавзуи



мазкур аз чониби рисоланавис бори аввал сурат гирифтааст. Муаллиф 
дангоми баррасии мавзуи таддидотй мадоми калимадои умумиточикй, 
диалектизмдои лексикй, дудуди интишори диалектизмдо, таснифоти 
мавзуию маъноии ондо, хусусияти ашёй (исмй) ва гайриашёй (сифати, 
феълй ва зарфй) зодир намудани онхо, гурудбандй, тадлили лугавию 
маъной, мансубияти забонй, идтибосшавии далимадои забонхои дигар 
б а мудити лахчаи мазку рро нишон до да, дадаф ва вазифадои дар 
пешгузошташударо ичро намудааст.

Адаммияти амалии кори мазкур аз он иборат аст, ки дар он маводи 
хеле фаровони дар лахчаи мазкур истифодашаванда дар мудоиса бо 
дигар шеваю ладчадо ва забонй адабй мавриди тадлил дарор дода 
шудааст. Махз дар заминай маводи рисола метавон лугати шеваи 
чанубии забонй точикиро такмил дод. Хдмзамон маълумотдои 
назариявию амалии рисола барои такомули сифатии китобдои 
шевашиносй, баъзе мавзуъдои лексикологияи забонй адабй, фанхои 
услубшиносию дуни баён мусоидат карда метавонад. Инчунин калимаю 
истилодоти ладчавии рисоларо барои иваз намудани баъзе калимадои 
идтибосии дурушту носуфтаи забонй адабии дозираи точик истифода 
бурдан мумкин аст.

Кори таддидотии Муминова С.Б. аз мудадцима, 3 боб, 42 зербоб, 
хулоса, федристи адабиёт, ихтисорадо ва замимадо таркиб ёфтааст.

Боби якуми рисола “Таркиби лугавии лахчаи точидзабонони водии 
Вахой” унвон дошта, аз се фасл ва 4 зерфасл иборат аст. Дар ин дисмати 
кор калимадои умумиточикй, диалектизмдои лексикй, нишонаи унсурдои 
классикй дар ладчадои мазкур мавриди тадлилу таддид дарор дода шуда, 
муаллиф б о овардани калимадои зиёди лахчаи таддидшаванда ва 
мудоисаи ондо бо дигар ладчадо ва забонй адабии точикй тадаввулоти 
фонетикии дохилй дар зери таъсири забонй вахонй, шабедияти таркиби 
овозй бо забонй умумихалдй ва адабии китобй, хусусияти мадаллй ва 
минтадавй касб намудани диалектизмдоро бо дарназардошти дудуди 
интишор ва муносибаташон бо ладчадои дамгур^и минтададои Кулобу 
водии Рашт ва шеваи чануби шардиро шард додааст.

Дар боби дуюми рисола “Таснифоти маъноиву мавзуии лексикаи 
лахчаи точидзабонони водии Вахой” мавриди пажудиш дарор дода 
шудааст ва дар ду фасл хусусиятдои фардкунандаи калимадои ашёй ва 
гайриашёии лахчаи точикзабонони водии Вахой тадлил карда шудаанд.



Боби сеюми диссертатсия “Калимахои ихтибосй дар лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон” унвон гирифта, роххои дазмшавии 
вожахои ихтибосии арабй, туркй-мугулй ва русй-аврупой, истифодаи 
калимахои забонхои помирй, забонхои дарй ва пашту, калимахои ягнобй 
аз дониби муаллиф дар ин боб нишон дода шудааст.

Хулосаи кори илмй мазмун ва мундаридаи бобу фаслхоро дар 13 
банд инъикос намудааст.

Фехристи адабиёти фарогири 340 номгуй мебошад, ки он вобаста ба 
мохияти худ ва аз дихати забонй аз руйи тартиби алифбо ва мухаррароти 
мавдуда гурухбандй шудааст, ки ба талабот давобгу мебошад.

Муаллиф барои тахвияти фикрхои дар диссертатсия баёндошта дар 
бахттти “Замима” 9 таблитсаро овардааст.

Мундарида ва натидахои асосии тадхихоти диссертатсионй аз ду 
кдсмат: якум макрлахои илмии муаллиф, ки дар нашрияхои тахризии 
тавсияшудаи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон ва КОА-и 
ФР ба нашр расидаанд ва дуюм махолахое, ки дар нашрия ва 
мадаллахои дигари илмй ба табъ расидаанд, иборат мебошад, ки дар 
мадмуъ 14 номгуйро ташкил додаанд.

Фишурдаи диссертатсия ва махолахои нашрнамудаи муаллиф 
мазмуну мухтавои рисолаи илмиро фаро гирифтаанд.

Дар баробари чунин муваффахиятхо ва натидахои илмй, хи дар 
боло зикр гардиданд, дар хор баъзе камбудихое низ ошхор гардиданд, хи 
ба инобат гирифтани онхо барои бехтар гардидани сифати диссертатсия 
мусоидат хохад кард:

1. Хеле хуб мешуд, агар калимахои лахдавй, бахусус, вожахое, 
ки тарзи талаффузи онхо ба гурухи забонхои помирй, ягнобй, пашту ва 
дигар шабохат дорад, дар транскрипсия зикр мегардид.

2. Дар баъзе холатхо ягонагии корбурди унвони зербобхои 
мундарида бо унвони зербобхои дохили диссертатсия риоя нагардидааст. 
Чунонди: зербоби 1.3. “Мауфуз мондани унсуруои классики дар лауцаи 
тодикзабонони водии Вахон” номгузорй шудааст, вале дар дохили кор 
бошад дои шбораи “Махфуз мондани” вожаи “Мондагории” (сах 53) 
омадааст. Ба хамин монанд дар зербоби 2.1.2. (сах 65), 2.1.6. (сах 79), 
2.1.8. (сах 82) низ то андозае номувофихатии унвони зербобхо мушохида 
карда мешавад.

3. Хднгоми тахлилу баррасии мавод барои мухоиса вожахои 
лахдаву шевахои дигар минтахахо мавриди корбурд харор гирифтаанд



ва хуб мешуд, ки диалектизмхри лексикии дар минтадаи Кулоб, водии 
Рашт, шеваи дануби шаркй ва дар дигар минтакдхр интишоргардида на 
ба таври умумй, балки мушаххастар зикр карда мешуданд.

Камбудихри дойдошта ислохдпавандаанд ва мрхдяту киммати 
илмии диссертатсияро коста нахохднд кард ва дар мадмуъ характери 
тавсиявй доранд.

Диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бах,риевна тахди уновни 
“Лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахой” кори илмй -  тахдикртии 
андомёфта махруб ёфта, ба талаботи «Низомномаи Шурой 
диссератсионй» ва «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо Кдрори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик, шудааст, 
давобгу мебошад ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй сазовор 
мебошад.

Мукарризи расмй: 
номзади илмдои филологй, 
дотсенти кафедраи забондои 
Донишгоди давлатии тиббии Хатлон Курбонмамадов С.Х.

Имзои Курбонмамадов С.Х.-ро тасдид мекунам:
Сардори шуъбаи кадрдои 
Донишгоди давлатии тиббии Хатлон

Сана: “ О1/  ” 2023

Сурова: 735320, Чумдурии Тодикистон, 
нодияи Д ангара, кудаи И.Шариф 3. ., ШУЪБАИ
Тел: (+992) 93 516 01 48. Д КАДРУ,о /*'
Е-тай: 5отоп8383@тай.ги.


